Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Bazat e Ekonometrisë

	Niveli:
	BA

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i dytë, Semestri 2

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi:
	Prof. Asoc. Ardiana Gashi

	Detajet kontaktuese: 
	Ardiana.Gashi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës


	Kursi mbulon temat e mëposhtme: Testimi i hipotezës, përcaktimi i variablave të varur dhe shpjegues, inspektimi dhe krijimi i të dhënave sipas kornizës teorike, njohja e supozimeve dhe implikimeve të CLRM kur ato shkelen, përdorimi i modelit të regresionit OLS dhe modeli probit/logit, interpretimi i gjetjeve dhe të kuptuarit e punimeve empirike.

	Qëllimet e lëndës


	Qëllimi i kursit është rritja e njohurive dhe aftësive për studimin e modeleve të regresionit në ekonomi. Temat përfshijnë analizën e të dhënave, vlerësimin statistikor, përfundimin dhe parashikimin. Qëllimet e këtij kursi janë përgatitja e studentëve në përdorimin e paketës softuerike statistikore R për të lexuar të dhëna dhe për të kryer analiza; për të kuptuar dhe përdorur analizën e regresionit me shumë ndryshime; të mësojë për bazat statistikore të katrorëve më të vegjël të zakonshëm; të jetë në gjendje të zbulojë shkeljet e supozimeve të modelit klasik (CLRM); të merren me shkeljet e CLRM kur është e nevojshme; për të përmbledhur, analizuar lloje të ndryshme të të dhënave dhe për të komunikuar rezultatet në mënyrë efektive

	Rezultatet e pritura të nxënies
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët duhet të jenë në gjendje:

Bëjnë testimin e hipotezave;

Inspektojnë dhe krijoni variabla siç udhëzohet nga kuadri teorik

Të jetë në gjendje të përdorë softverin STATA ose R për analizën e të dhënave, krijimin e ndryshoreve dhe analizën ekonometrike

Të jetë në gjendje të zbulojë shkeljet e supozimeve të modelit klasik dhe të merret me ato shkelje

Aplikojnë dhe interpretojnë modelet dhe gjetjet e regresionit

	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	5
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/ konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokviume
	2.5
	2
	5

	Detyrat e shtëpisë
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit
	1
	15
	20

	Pwrgatitja pwr provimin pwrfundimtar
	4
	5
	20

	Totali 
	
	
	150

	Metodologjia e mësimëdhënies
	Procesi i mësimdhënies dhe mësimnxënies do të organizohet përmes ligjëratave dhe ushtrimeve. Studentët do të aplikojnë njohuritë e tyre duke përdorur bazat e të dhënave të ndryshme veçanërisht të studimeve që lidhen me Kosovën.

Softuer: Kursi do të përdorë STATA ose R gjerësisht. R përdoret gjerësisht në biznes, akademi dhe qeveri. R është gjithashtu falas dhe operon njësoj nëpër platformat kompjuterike. Për shkak se ky kurs është shumë i zbatuar në natyrë, ne do të mësojmë ekonometrinë duke bërë ekonometri dhe kështu duke mësuar të përdorim R. R ëhtë në dispozicion në http://cran.us.rproject.org, ku mund të shkarkohet për Linux, OS X , dhe Windows.

	Metodat e vlerësimit


	Studentët do të vlerësohen gjatë gjithë semestrit, përfshirë provimin përfundimtar:

Pjesëmarrja aktive 5%;

Detyrat praktike të shtëpisë me të dhëna = 10%;

Test 1 = 15%;

Testi 2 = 15%, dhe

Punimi përfundimtar = 55%.
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	Plani i dizejnuar i mësimit

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e I-rë:
	Shpërndarja normale dhe aplikimi.

	Java e II-të:
	Shpërndarja normale dhe aplikimi.

	Java e III-të:
	Testimi i hipotezave:për mesatare dhe proporcion

	Java e IV-të:
	Shpërndarja e studentit dhe aplikimi.

	Java e V-të:  
	F-testi dhe aplikimi

	Java e VI-të:
	Test 1 dhe përmbledhje

	Java e VII-të:  
	Metologjia e regresionit

	Java e VIII-të:  
	Inspektimi dhe krijimi i variablave: llojet e variablave (binare, shumëzuese, në fuqinë e dytë, etj.)

	Java e IX-të:  
	Inspektimi dhe krijimi i variablave: llojet e variablave (binare, shumëzuese, në fuqinë e dytë, etj.)

	Java e X-të:
	Përcaktimi i modelit ekonometrik

	Java e XI-të:
	OLS dhe supozimet CLRM

	Java e XII-të:  
	OLS dhe supozimet CLRM

	Java e XIII-të:    
	Format funksionale

	Java e XIV-të:  
	Regresioni me variabël binare si variabël e varur

	Java e XV-të:   
	Test 2 dhe përmbledhje e materialit të lëndës


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës më​si​more. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fi​ken (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. Laptopët dhe komp​juterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kont​ro​llimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. Kopjimi dhe trans​me​ti​mi i fjalëve nuk lejohet në këtë lëndë. Nëse studentët takohen në këto akti​vi​tete, ata do të trajtohen në bazë të rregulloreve përkatëse të Universitetit të Prish​ti​nës. Me këtë rast do të merr notën e dobët dhe ky aktivitet do të përcillet në shëni​met personale të tyre.
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